
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Direzione: 3a - Viabilità Metropolitana 

Servizio: Progettazione Stradale Zona Omogenea Nebrodi 

 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL MIGLIORAMENTO DELLA PERCORRIBILITA’ 

SULLE SS.PP. RICADENTI NEI COMUNI DI CAPO D’ORLANDO E NASO. 

IMPORTO COMPLESSIVO € 600.000,00 

CUP: B87H18005110002 

NOMINA REO  

 
LA DIRIGENTE F.F. 

PREMESSO 

CHE la Città Metropolitana di Messina è stata individuata Ente Beneficiario dei progetti inseriti nel “Accordo di 

programma Quadro (APQ) II Atto integrativo – Interventi sulla rete viaria secondaria siciliana” e che all’interno dello 

stesso programma è inserito il progetto di cui in oggetto; 

CHE l’intervento in oggetto è stato successivamente inserito nel programma Operativo Complementare 2014/2020 

della regione Siciliana approvato con delibera CIPE n° 52 del 10/07/2017 – G.R. N° 457 del 05/11/2021; 

CHE il progetto è inserito nel Piano triennale delle OO,PP. di questa Città Metropolitana di Messina approvato con 

Decreto Sindacale n° 31 del 18/02/2020; 

CHE con D.D. n° 1527 del 13/12/2018 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Rosario Bonan-
no, dipendente di questa Amministrazione; 
CHE con verbale del 09/01/2019, il RUP acquisiti i pareri e nulla osta necessari per la cantierabilità dell’opera ha 
chiuso la conferenza dei servizi per l’approvazione del progetto esecutivo; 
CHE in data 27/05/2019 con parere tecnico n° 19 il RUP ha approvato in linea tecnica il progetto esecutivo dei lavori 
di cui all’oggetto per l’importo complessivo di € 600.000,00; 
CHE in data 27/05/2019 il RUP ha verificato il progetto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 e ss. mm. ii. ed in pari 
data ha redatto il verbale di Validazione e stilato il rapporto conclusivo della verifica con esito positivo; 
CHE in data 09/06/2020, il progetto e il QTE, sono stati aggiornati all’emergenza Covid-19 mantenendo l’importo 
complessivo invariato ad € 600.000,00; 
CHE con nota n. 16289 del 30/06/2020 è stato trasmesso il progetto al Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e 
con successiva nota prot. n. 5660 del 22/02/2022, sono stati trasmessi gli atti integrativi; 
CHE l’art. 113 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., disciplina la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche 

rimandando ad apposito regolamento dell’ente le modalità di suddivisione delle spettanze per le attività previste; 

CHE con Decreto Sindacale n. 202 del 05/09/2018 è stato approvato il regolamento della Città Metropolitana per la 

costituzione e la ripartizione del Fondo incentivi per Funzioni Tecniche, che determina i criteri e le modalità per la 

545 29/04/2022

503 04/05/2022



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

costituzione, l’accantonamento, la ripartizione e la liquidazione delle risorse del fondo, di cui al c. 2 dell’art. 113 del 

D. Lgs. 50/16 e ss. mm. e ii.; 

CHE con D.L. n° 32 del 18/04/2019 è stato ulteriormente modificato il predetto comma 2 dell’art. 113 del Decr. Lgs. 

n.50/2016; 

CHE è necessario nominare il REO dell’intervento in oggetto e si ritiene di nominare il RUP ing. Rosario Bonanno; 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni finanziarie sono previste all’interno del QTE di progetto alla voce “Spese 
Tecniche”; 
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 13/CC del 
02/04/2019; 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. coordinato con la Legge n. 120 del 11/09/2020; 
VISTO la L.R. n. 8/2016 che modifica la L. R. n. 12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. 50/2016; 
VISTE le LL. RR. n. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’ O.R.E.L.; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce al dirigente la gestione finanziaria, tecnica e amministra-
tiva; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della Città Me-
tropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 6/11/2012; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui Controlli Interni; 
VISTO il Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche, approvato con 
D. S. n. 202 del 05/09/2018; 
VISTO il Regolamento per la Disciplina del procedimento Amm.vo, approvato con D. n. 13/C del 02/4/2019; 
CONSIDERATO che il personale individuato è disponibile all’assunzione dell’incarico da affidare; 
 

DETERMINA 
NOMINARE l’ing. Rosario Bonanno REO dell’intervento; 
ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine di regolarità, legittimità e cor-
rettezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente prov-
vedimento da parte del Dirigente della III Direzione; 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal rela-
tivo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
DARE ATTO: 
· che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.lgs. n.33/13; 
· di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi dei dipendenti del-
la Città Metropolitana di Messina”, di cui alla L. 190 del 26/07/2017; 
DARE ATTO che il presente provvedimento, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Affari Finanziari per il controllo e parere contabile; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on- 
line. 
                   LA DIRIGENTE F.F. 

   Ing. Anna Chiofalo 
 
 

 

 
 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 
deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 
 

LA DIRIGENTE F.F. 
Ing. Anna Chiofalo 


